
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

PORTARIA Nº 829/2024

“DISPÕE  SOBRE  REVOGAÇÃO  DE  PORTARIAS  QUE  NOMEOU  SERVIDORAS  AO  CARGO  DIRETOR
ESCOLAR” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e,
considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei 62 e 73 da Orgânica do Município. 

Considerando: A lei 422-A de 2009, dispõe sobre Plano de Cargos, carreiras e remuneração dos profissionais
da Educação, e apoio Administrativo da Educação BASICA DO Município de Ananás-TO (PCCE). 

Considerando: Conforme com o Decreto nº 377/2023, publicado no Diário Oficial, Edição 569/2023, 24 de
outubro  de  2023,  define  o  processo  de  escolhas  de  Diretor  de  unidade  escolar,  de  acordo  com  os  critérios
técnicos de mérito e desempenho para o município de Ananás/TO, e dá outras providencias. 

Considerando:  Conforme  Processo  Seletivo  01/2023  SEMED,  de  04  de  julho  de  2023,  visa  o  resultado  final.
Publicado no Diário Oficial, Edição nº 538 de 01 de setembro de 2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR, a Portaria nº 93/2021 de 27 de janeiro de 2021 - Que nomeou a servidora RAIMUNDA
NONATA CARDOSO DA SILVA, CPF: xxx.907.751-xx, matricula: 38961, para exercer o cargo em comissão de
DIRETORA  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  MINISTRO  MARCOS  FREIRE,  publicada  no  Diário  Oficial  nº  013  de  27  de
janeiro de 2021. 

Art. 2º REVOGAR, a Portaria 227/2021 de 26 de maio de 2021 – Que nomeou a servidora ANA LUCIA DIAS
DE SOUSA OLIVEIRA, CPF: xxx.315.901-xx, matricula: 35841, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA
DO  CENTRO  EDUCACIONAL  INFANTIL  CRECHE  MÃE  JOANA,  publicada  no  Diário  Oficial  nº  096  de  26  de
janeiro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás Estado do Tocantins, aos 23 dias de fevereiro de 2024. 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 658/2024, em 23/02/2024 21:33

portaria-n-829-2024-3521.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org

